A
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕24号

关于对政协五华区九届三次会议
第19B30号提案的答复
孙冰委员：
您提出的《树立文化自信，落实家长培训》（编号为19B30号）的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
首先感谢您对教育工作的关心，对于您提出的意见我局表示赞同。家庭教育作为国民教育的重要组成部分，在儿童健康成长中发挥着不可替代的重要作用。重视和加强家庭教育工作，关系到亿万家庭的切身利益和国家民族的前途命运，对加强未成年人思想道德建设和社会主义精神文明建设、构建社会主义和谐社会具有特殊的重要意义，是青少年健康成长成才和国家培养合格建设者与可靠接班人的迫切需要。“十三五”期间，五华区教育局在推进家庭教育工作中认真贯彻省委、省政府《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的实施意见》精神，落实全国《关于指导推进家庭教育的五年规划（2016－2020年）》的工作任务，进一步指导和推进家庭教育，积极构建学校、家庭、社会紧密协作的教育网络，全面提高家长素质，促进未成年人健康成长。
首先，在家庭教育工作中，区教育体育局和区妇联加强与各街道办事处联合，组成五华区家庭教育指导中心，对全区家庭教育工作进行认真研究，统一部署，做到年初有计划，全年有工作，年终有总结。具体工作措施一是专精结合，优化家教骨干队伍。深入开展学校家庭教育师资队伍的建设。尝试对不同层面的家庭教育骨干的培训力度，使之具有比较充实完备的家教教育知识库，以及较强的专业指导能力，有效地促进全区的家庭教育指导及研究水平的提升。二是以点带面，强化指导中心工作。在增强家长学校教学工作的实效上下功夫，教学工作做到有目的、有计划、有教材、有教案、有研讨、有案例分析。教学形式要灵活多样，教学方法坚持观看教学光盘讲授与研讨、交流相结合。积极开展生动活泼的辅助性家庭教育活动。对普遍存在的家庭教育问题和个案要区分情况，采取不同的教学方法，增强教学的针对性，使广大家长学有所获、学有所悟、学有所行，真正提高广大家长的家教能力。同时，结合社区、街道等工作资源办好家长学校，真正凸显家庭教育指导在学校教育管理工作中的推动和促进作用。三是以研促导，加强家庭教育教材指导。根据科学性、可读性、可操作性的原则，围绕以“读懂系列”、“学会系列”、“关注系列”、“特殊系列”等专题，做好四大体系的家教课程的资料汇总和搜集工作，并按主题和内容，进行分类汇编。逐步设立区域内家庭教育的专项教学资料库，以满足不同学段、不同层次的家长的培训需求，以提高培训的针对性和指导性。积极探索编写适合本区内各个层次的家庭教育普及读本、宣传手册及音像教材，以满足我区家庭教育指导工作的日益发展的需求。
其次，坚持未成年人思想道德建设教育与学校工作有机结合，通过开展扣好人生第一粒扣子、清明祭英烈、戏剧将校园、经典诵读、全民阅读等活动及制定和下发《五华区教育体育局推进中华优秀传统文化教育示范工程实施方案》来强化对“未成年人思想道德教育工作”重要性的认识，提高对未成年人群体包括家长在内的服务意识和服务能力。从未成年人的生理、心理成长的特点，与家庭教育工作相结合，尽全力为辖区内外的未成年人创造优良的成长环境。同时，紧紧围绕“为国教子、以德育人”这一主题，充分发挥报刊、广播、电视、网络等媒体的优势，运用宣传画、橱窗、黑板报等宣传途径及各类大型宣传活动，抓住节日契机，全方位多角度地在全区开展家庭教育宣传活动，引起社会各界对未成年人思想道德建设的关注，营造了全社会人人关心、人人重视、人人支持家庭道德教育的良好氛围。依托学校、社区，面向广大妇女群众、流动人员和农村留守儿童家长深入宣传正确的家庭教育观念，传播现代家庭教育的科学知识和方法。着力更新家庭教育观念，使更多的家长掌握正确的教育方法，运用科学的教育手段教育孩子，形成与时代相适应的家庭教育观。在社区、学校、烟厂等举办的主题为“学校、家庭、社会三方联动,为孩子健康成长保驾护航”的家庭教育公益讲座，来自红云小学、瑞和小学、月牙塘幼儿园等学校共7000余家长参加了培训，通过培训，积极引导和帮助一年级新生家长对如何做好小学家庭教育和幼小衔接等方面问题进行深入思考。专家的精彩演讲受到家长们的好评，培训效果良好。此类的公益讲座让新生家长更加懂得了如何去教育孩子，如何为孩子创造一个良好的家庭教育环境。
我区分别在区属各中小学、社区建立了家长学校。全区共建立家长学校139所，每一所家长学校都针对学生实际，对家长进行培训。特别在学龄前儿童入学的时候, 针对小学入学前的情况, 对家长进行培训,培训的内容有：如何培养小生良好的书写习惯、重视孩子的养成教育、怎样做个好家长、幼小衔接的重要性、怎样做快乐的学生家长等。围绕这些主题，详细讲解,在社区家长学校的积极工作下，基本达到了每一位家长接受一次家庭教育知识的培训的目标。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。
联系人及电话：
联系人：谭睿
联系电话：64102178
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”
PAGE